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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo sledování časového rozložení jednotlivých typů

činností u studentů vysokých škol v České republice.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části jsou zkoumána témata, jež s problematikou bezprostředně

souvisí, jsou to témata jako například: zdraví a kvalita života, sport, sociální sítě a v

neposlední řadě stres.

Praktická část je věnována statistickému vyhodnocování výsledků od respondentů

z dotazníkového šetření, a zároveň se výsledky porovnávají s výzkumem Jiřího Řípy z

roku 2018. Dotazníkové šetření probíhalo formou „Deníčků".

Klíčová slova: zdraví, sport, sociální média, zdravý životní styl, stres

Annotation

Title: Research into the share of mental and physical activity in university students

The aim of this bachelor's thesis was to track how much time university students

in the Czech Republic spend doing different types of activities.

This bachelor's thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the

theoretical part, the topics which are directly related to the problematics are being

examined. These are topics such as: health and life quality, sports, social media and stress.

The practical part is dedicated to the statistical evaluation of the results from the

respondents to the survey. At the same time, the results are being compared to the results

of Jiří Ripa's research from 2018. The survey was carried out via "diaries".
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1. Úvod

„Nej lepší zbraní proti stresu je naše schopnost dát jedné myšlence přednost před

jinou. " William James (americký filozof, psycholog a pragmatik, 1842-1910)

Tato bakalářská práce zkoumá každodenní činnosti u náhodně vybraného vzorku

studentů vysokých škol v České republice, a to především studentů bakalářských oborů.

Činnosti byly zkoumány pomocí předem vytvořených deníčků, které byly respondenty

po 8 týdnů vyplňovány. Autorka práce se v teoretické části podrobně věnuje důležitým

tématům jako je kvalita života, zdravý životní styl, sport a stres. Tyto oblasti jsou pro

mladé studující lidi velmi důležité. Lidé v tomto období prožívají spoustu životních změn,

jsou nuceni k dělání důležitých rozhodnutí a v neposlední řadě jsou vystavování velkému

množství stresu. Teoretická část této bakalářské práce také zahrnuje kapitolu o sociálních

sítích, jež většina zástupců zkoumané skupiny hojně používá.

Praktická část bakalářské práce je věnována statistickému zkoumání získaných

dat od respondentů. Jsou zde porovnávány data, která byla získána výzkumem v roce

2018 s daty z přelomu roku 2020 a 2021. Praktická část popisuje rozložení jednotlivých

respondentů dle věku, pohlaví i příslušné vysoké školy.
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2. Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce je podrobně věnována tématu, jež souvisí

s výzkumem práce. Teoretická část práce seznamuje s problematikou zdraví a kvality

života, sportu, sociálních médií, zdravého životního stylu a stresu. Teoretická část

obsahuje různá doporučení, jak se vyvarovat závislosti na sociálních sítích, což je

v současné době stále aktuální téma. Dále obsahuje různá doporučení, jak se vyvarovat

stresu, zásady pro kvalitní spánek a zdravý životní styl.

Získaná data od respondentů vložila autorka BP do jednoho dokumentu. Jelikož

byly uvedené činnosti od respondentů velice různorodé, autorka práce je roztřídila do

devatenácti nadřazených kategorií činností. Nadřazené kategorie autorka bakalářské

práce tvořila dle nejčastěji uváděných odpovědí a opakujících se činností, ale jinak

interpretovaných (například: Vaření X Příprava večeře). Nadřazenými kategoriemi jsou:

vaření, Facebook, Instagram, ostatní sociální sítě, filmy/seriály, práce/brigáda, sexuální

aktivita, škola, domácí práce, spánek, cestování, sportování, fyzická práce, relax, čas

s přáteli, koníčky, PC, investování a sběr informací.

Autorka práce respondenty oslovila a ponaučila o způsobu vyplňování deníčků.

Struktura deníčků je blíže popsána v praktické části této bakalářské práce. Praktická část

bakalářské práce je založena na získávání dat do vědeckého výzkumu VitalMind. Na

základě toho autorka zvolila zkoumání v podobě tzv. „Deníčků trénování mozku". Jak

bylo zmíněno výše v bakalářské práci, tyto deníčky slouží k získání informací o denních

fyzických i duševních činnostech respondenta, které jsou dle jejich uvážení dále

rozděleny na činnosti lehké a těžké. V praktické části bakalářské práce je tedy uvedena

každá aktivita s informací o počtu hodin, včetně týdenních součtů.

Autorka odeslala deníčky studentům bakalářského studia různých vysokých škol

v rámci České republiky. Konkrétně se jedná o tyto univerzity: Univerzita Pardubice,

Univerzita Hradec Králové, Česká zemědělská unniverzita v Praze, Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích, Univerzita Karlova, Univerzita Palackého v Olomouci,

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Vysoká škola ekonomická, Vysoké učení technické

v Brně, Západočeská univerzita v Plzni, České vysoké učení technické v Praze,

Masarykova Univerzita a Technická univerzita v Liberci.
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Výzkum byl vytvořen v MS Excel, ze kterého ho autorka distribuovala všem

dotazovaným na jejich facebookové stránky. Mimo jiné ho také vložila na různé

studentské facebookové skupiny, ze kterých se rovněž zaznamenalo několik odpovědí.

Jejich sběr byl realizován v časovém úseku osmi týdnu, počínaje 23. listopadem roku

2020, a konče 11. ledna roku 2021. Do výzkumu se zapojilo celkem 22 respondentů, a to

11 žen a 11 mužů.

Cílem výzkumu bylo především porovnat výsledky z bakalářské práce

současného inženýra Jiřího Řípy, který se danou problematikou zabýval v roce 2018.

Podstatná je také analýza získaných dat, které bezesporu napomohou ke zjištění nových

poznatků.
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3. Teoretická část

3.1 Zdraví a kvalita života

3.1.1 Definice zdraví

„Dle Světové zdravotnické organizace je zdraví vnímáno jako stav plné tělesné,

duševní a sociální pohody, anikoliv jen jako nepřítomnost nemoci či vady. "(WHO, 1946)

Pojem zdraví je tedy obecně chápán jako stav, při kterém je člověk schopen

uspokojovat své fyzické, duševní a společenské potřeby.

3.1.2 Historie pojmu zdraví

Antičtí filozofové se zabývali otázkou „jak moudře žít" a do tohoto pojetí se

zahrnovali i pojetí zdraví - „žít zdravě". Význam v této době mělo řecké slovo „ischio"

a to znamenalo „být zdráv a silný". Dalším klíčovým slovem této doby bylo řecké

„hygiaio", od kterého je odvozené naše slovo „hygiena", znamená „být zdráv a schopen

života". Zahrnujeme sem i slovo „holokteria", což znamenalo „dokonalé zdraví"

(Psychologie zdraví, 2001).

Do terminologie zdraví samozřejmě patří i názvosloví nemoci. Řecký termín

„astheneia" nese význam slabosti. Pro lidi, kteří byli mírně nemocní existoval termín

„arrostos", tedy člověk, který není zdatný, není schopen něco vykonávat. Dalšími

užívanými slovy v této oblasti byla slova: „nosos" tedy nemoc, „therapeuo" tedy

uzdravování. Hojně se také v lidové řečtině typu „koineL užívalo slovo „sothein", které

také znamenalo uzdravovat se (Psychologie zdraví, 2001).

Ve 21. století můžeme zaznamenávat různá pojetí zdraví. Některá pojetí se

vymezují pouze na chápání zdraví ve fyzické oblasti a jiná tvrzení ho vnímají jako zboží.

Někteří lidé dokonce vnímají pojem zdraví jako jakousi tajemnou sílu, s níž musí

rozumně nakládat a dostávají při narození (Psychologie zdraví, 2001).

3.1.3 Kvalita života

Hlavním z témat autorky bakalářské práce je pojem kvalita života. V dnešním

světě vyžadují lidé větší a větší kvalitu ve všech směrech. To zapříčinil technologický
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vývoj. Trendem dnešní doby je měření indexu kvality života v obcích, který zahrnuje

ukazatele jako zdraví, zdravotnickou péči, materiální podmínky, služby a vztahy mezi

lidmi.

„Kvalita života je definována s ohledem na spokojenost daného člověka

s dosahováním cílů určujících směřování jeho života. " (Psychologie zdraví, 2001)

Samotný termín „kvalita života" je v současné době běžnou součástí laického

politického slovníku. Toto sousloví se používá v mnoha různých vědních disciplínách,

můžeme tvrdit, že pojem je relativně nový, interdisciplinární a multidimenzionální, ale


[…]


bakalářské práce pro testování hypotéz vložila do software analytické funkce. Získané

hodnoty pro jednotlivé hypotézy byly nejprve testovány pomocí dvou výběrového F -

testu, kde autorka zkoumala rozptyly a dále probíhal dvou výběrový t - test. Dvou

výběrový T - test se volil buď s rovností nebo nerovností rozptylů. Ve dvou výběrových

testech byla zkoumána p - hodnota, která byla porovnávána s hodnotou 0,05.

Tabulka 10 - P-Hodnoty

Hypotéza p - hodnota F - test p - hodnota t - test

1 0,011 0,000006

2 0,102 0,276

3 0,01 0,000006

4 0,002 0,35

5 0,083 0,0151

6 0,049 0,249

Zdroj: vlastní výzkum
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Tabulka 11 - Výsledky hypotéz

Hypotéza HO H l Výsledek testování

1 Zeny>muži Zeny<muži Zamítá se HO

2 Muži>Zeny Muži<Zeny Zamítá se HO

3 Zeny=Muži Zeny^Muži Zamítá se HO

4 Muži>Zeny Muži<Zeny Zamítá se HO

5 Zeny>muži Zeny<muži Nezamítá se HO

6 Muži>Zeny Muži<Zeny Zamítá se HO

Zdroj: vlastní výzkum
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5. Shrnutí výsledků

Teoretická část práce shrnuje podstatné informace o kvalitě života aktuální

generace studentů, popisuje definice a historii zdraví nebo kvalitu života. Mimo jiné se

autorka věnuje tématům, která byla aktuální ve výzkumu v roce 2018. Tím je například

sport se zaměřením na pohybovou aktivitu VS studentů a celkově na člověka. Zároveň

také popis vlivu sociálních médií na člověka se zvýrazněním dvou často používaných sítí

Facebook a Instagram. Část práce je také věnována zdravému životnímu stylu, který

souvisí se všemi výše uvedenými tématy a j e j edním z největších vlivů pro kvalitu života.

Závěrem teoretické části je popis programu VitalMind, který sloužil jako metodická

podpora pro výzkum. Součástí tohoto programu jsou tzv. deníčky, v rámci, kterých

respondenti zaznamenávali své aktivity po dobu 8 týdnů.

Data, která autorka získala, jsou zpracována pomocí softwaru MS Excel.

Vizualiace dat je provedena pomocí stejného softwaru ve formě grafů a tabulek. V práci

byly stanoveny hypotézy, které byly v praktické části vyhodnoceny za pomocí

statistických metod jako je dvou výběrový F - test nebo dvou výběrový t - test.

5.1 Konkrétní shrnutí dat

Podkapitola 5.1 se věnuje shrnutí obecných výstupů z výzkumu a porovnáním let

2018 a 2021.

• Činnosti, které j sou počtem hodin na prvních místech žebříčku j ednotlivých typů

činností jsou obdobné v obou letech výzkumu. Sociální sítě jsou stále oblíbeným

nástrojem pro trávení volného času.

• Zajímavým zjištěním je, že z nejčastějších činností zcela zmizelo dojíždění. Toto

může být zapříčiněno aktuální pandemií COVID-19, kdy studenti absolvovali

výuku převážně online.

• Výzkum z roku 2020 přináší nové činnosti, které se ve výzkumu z roku 2018

vůbec neobjevily. Je to například trávení časů investováním, nebo seberozvojem.

• Muži tráví typem aktivity LFČ mnohem více času než ženy. Celkový součet

průměrů u mužů je 204,56 hodin, kdežto u žen pouze 126,09 hodin.

• Muži i ženy v roce 2020 trávili více času sexuální aktivitou než v roce 2018.
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• Muži věnovali v roce 2018 mnohem více času sportu než v roce 2020. Konkrétně

v roce 2018 to bylo 718 hodin a v roce 2020 to bylo 480 hodin za celkovou dobu

výzkumu.

6. Závěry a doporučení

Tématem bakalářské práce byla kvalita života se zaměřením na výzkum

psychických a fyzických činností univerzitních studentů. Autorka zvolila toto téma

z oboru psychologie, kterou absolvovala v rámci předmětů studia na FIM. Práce je

doplněna o statistické výpočty, které jsou v souladu se statistickými předměty

vyučovanými na fakultě a tyto je možné nalézt v praktické části práce.

Pro tuto bakalářkou práci byly velmi důležité všechny odpovědi zúčastněných studentů

výzkumu. Odpovědi respondentů byly sloučeny do jednoho celistvého souboru

v software MS Excel. Ze souhrnných dat byly vytvořeny všechny výpočty, které slouží

pro porovnání hodnot z výzkumu v roce 2018.

Po porovnání výsledků výzkumu z roku 2018 a 2020 vyplývá, že na prvních příčkách

stále dominuje trávení času na sociálních sítích v lehkých duševních činnostech. Z

výzkum z roku 2020 vyplývá, že se studenti věnují novým činnostem investování a

seberozvoji, které nebyly ve výzkumu z roku 2018 zaznamenány, jinak se výsledky z let

2018 a 2020 v celkovém pojetí příliš neliší. Výzkumem bylo také zjištěno, že muži věnují

lehkým fyzickým činnostem mnohem více svého času než ženy.

Důležitým faktorem, který měl vliv na činnosti studentů v roce 2020 byla celosvětová

pandemie COVID -19, která ovlivnila každodenní život každému z nás.

Autorka této práce pevně věří, že byl splněn cíl, jenž byl se v teoretické části věnovat

tématům, která jsou provázána s výzkumem, který je vyhodnocován v části praktické.
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Praktická část měla za cíl shrnutí výsledků z výzkumu a porovnat je s výsledky výzkumu

z roku 2018.

Autorka neváhala použít své nabyté znalosti a zkušenosti ze studia na univerzitě v Hradci

Králové aplikovat je do bakalářské práce.
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