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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému obo ru • • • • •
Vymezení cíle a j eho naplnění • \ M I • 1 • 1 • 1 •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • m • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • m • • • •
Adekvátnost použitých me tod , způsob jej ich použití • m • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s l i te ra turou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • 1 E 1 • 1 • 1 • 1 •
Vlastní přínos s tuden ta • • m • • •
Využitelnost výsledků práce v teor i i (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykázal shodu 0 % s jinými texty.

Dílčí připomínky a náměty:

V textu se místy objevují gramatické nedostatky, chyby ve skloňování, absence i n te rpunkce (např. s. 8,

1 3 , 1 5 , 18, 53).

Seznam použitých zdrojů je vce lku skromný, objevují se hojně publ ikace, které mají charakter spíše

učebnic nebo metodických příruček, případně populárně-naučné l i teratury, práci by prospělo využití

většího počtu ryze odborných publikací. V některých podkapitolách je využito pouze j e dnoho citačního

zdro je (např. podkap . 3.3.1), což je škoda, bakalářské práci by slušelo de f inovat daný po j em dle více

autorů a případně poukázat na vymezení, které autorka považuje pro svůj text za výchozí.

Některá autorčina tvrzení j sou diskutabilní, zj. na s. 15, kde jsou uvedeny důsledky absence

nedostatečného pohybu bez rozlišení f rekvence výskytu - p rocen to výskytu se např. ad onemocnění

kardiovaskulárního systému značně liší např. od vaginálních nádorů, které tvoří pouhé 1% výskytu

v celkové popu lac i .

V z h l e dem studijnímu zaměření au to rky bych očekávala větší vzájemné propojení zkoumaného tématu

a studovaného obo ru .

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Au to rka se v závěrečné práci zaměřuje na téma zdravého životního stylu v kontex tu aktuálních trendů.

Ve výzkumu soustředí svoji pozo rnos t k zjišťování činností, kterým se responden t i v průběhu dne

věnují. Výsledky poté porovnává d le gende ru . K dosažení vytyčených cílů využila adekvátních me tod ,

pos tupova la logicky. Fo rmu lace výzkumných cílů a hypotéz svědčí o dobrém metodologickém přehledu

autorky. Teoretická východiska tématu jsou představena přehledně, au to rka vce lku dobře pracuje

s využitými p r ameny solitérně, v tex tu schází jej ich vzájemné propojení. Pos tupuje většinou od stručně

uvedeného obecnějšího základu ke spec i f ikac i témat d le zkoumané ob last i . Představuje relativně

přehledný ce lek teoretických poznatků, neztrácí se v mnohos t i , povětšinou prokazuje, že dovede

vys t ihnout podstatné. Podnětem k d iskuz i může být absence pasáže věnované vybrané kategor i i

respondentů, s kterými autorka pracuje v rámci výzkumného šetření. Analytická část je příkladem

dobře zvládnuté výzkumné práce. Nechybí představení výzkumného vzorku , výzkumné strategie,

hypotéz. Výsledky výzkumu jsou také představeny přehledně, j sou tabelárně a graf icky zpracovány.

V diskuzi výsledků a v závěru práce autorka prokazuje, že zjištěné skutečnosti dokáže popisně shrnout .

Otázky k obhajobě:

1. K tvrzení o sedavém způsobu a nedos ta tku fyzické akt iv i ty v životě jed ince , v prvním odstavc i

na s. 15, prosím, uveďte, z jakého odborného zdroje js te čerpala.

2. Nako l ik vnímáte jako reálné naplnění Vašich doporučení (viz s. 10-11) ve Vámi sledované

popu lac i a v popu lac i pracujících?

3. O b o r e m Vašeho stud ia je finanční managemen t , prosím, u obha joby se pokus te více

o komen t ova t zjištění, že Vaši r esponden t i se věnují investicím.

4. Jaké předpokládáte uplatnění Vámi zjištěných výsledků v praxi?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 29. srpna 2021

podpis